


RECENZJE

Bernard Campbell, Ekologia człowieka, PWN, Warszawa 1995.

B ernard C am pbell je s t p rofesorem  antropologii U niw ersytetu  K alifornijsk iego, 
n iem niej jednak  w ydaje się być doskonale zorientow any w tem atyce ekologicznej, a 
zw łaszcza w kwestii wpływ u środow iska naturalnego na człow ieka i odw rotnie. Ś w iad
czy o tym  w ielka różnorodność problem ów  podejm ow anych  przez niego w k o le j
nych publikacjach oscylujących w tej dziedzinie w iedzy ja k ą  je s t ekologia. N iew ąt
pliw ie  jednak  jed n ą  z najbardziej znanych i najchętniej czy tanych  książek jeg o  au to r
stw a je s t Ekologia człowieka  w ydana w 1995 r. przez PW N.

Ekologia człowieka  je s t książką bardzo ciekaw ą, nie tylko ze w zględu na in te r
dyscyplinarność, lecz g łów nie dlatego, że je s t w niej zaw arta p róba pokazania w jak i 
sposób środow isko naturalne w pływ ało  na dzieje, a naw et k reow ało  naszą ew olucją, 
początkow o b io logiczną a potem  i kulturow ą.

A utor nie ogran icza się jedyn ie  do pokazania w pływ u środow iska na człow ieka
- zw łaszcza środow iska stw orzonego przez niego sam ego (jak chociażby  m iasta) ale 
przede w szystk im  stara się nam  uśw iadom ić jak  w ielk iego  rzędu w ystępuje zak łóce
nie rów now agi pom iędzy człow iekiem  a jeg o  środow iskiem . A utor przedstaw ia n ie
bezpieczeństw a w ynikające z tego w ciąż pogłęb iającego  się stanu nierów now agi, j e 
śli rozw ój będzie przebiegał tak, jak  dotąd - czyli z ciągle rosnącą liczebnością popu
lacji oraz bezm yślną eksploatacją środow iska naturalnego.

K siążka ta w yraźnie nakreśla  najw ażniejsze przystosow ania człow ieka do róż
nych stref k lim atycznych  Z iem i, w jak i sposób w cześni ludzie pozostaw ali w na tu ra l
nej rów now adze ze św iatem  zw ierzęcym  i roślinnym , który stanow ił ich środow isko  
i w' jak i sposób  w raz z rozw ojem  technologii i innych innow acji ku ltu row ych  w zra
stało  tem po w ykorzystania źródeł żyw ności.

B. C am pbell rozpoczyna swój przegląd ekosystem ów  od opisu i analizy w ilgo t
nego lasu rów nikow ego prezentując ew olucyjne tło gatunku ludzkiego od zam iesz
kujących  las nadrzew nych naczelnych aż do australopiteka. W  późniejszych  okresach 
człow iek zajm ow ał nie tylko rów nikow e i podzw rotn ikow e regiony S tarego Św iata, 
lecz rozprzestrzenił się także na obszary leżące dalej na północ. A utor opisuje w ten 
sam  sposób kolejne b iom y jak  tajga czy tundra. W  opisach odw ołuje się do pew nych 
grup ludzi którzy do dziś u trzym ują się przy życiu na tam tych terenach z łow iectw a 
i zb ieractw a. P rzykładow o taką grupą ludzi na terenach w ilgotnego lasu rów n ikow e
go je s t p lem ię H adza, a na terenach tundry są to ludzie N uunom iut i Tarem iut.

W  opisach ekosystem ów  człow ieka z ow ych b iom ów  autor posługuje się udo 
kum entow anym i przykładam i (archeologicznie i etnograficznie) aby zilustrow ać pew ne 
zasady ekologiczne. A w szystko  po  to, aby w ykazać, że każdy system  ku ltu row y 
funkcjonuje jako  podsystem  całego naszego ekosystem u i że ludzkość pom im o w ie l
kiego postępu technologicznego  je s t ciągle częścią św iata przyrody i ignoru jąc ten 
podstaw ow y fakt ryzykuje przeżycie jako  gatunek. W  końcow ych rozdziałach  B er
nard C am pbell dokładnie analizuje n iektóre ludzkie przystosow ania do zdobyw ania 
pokarm u: łow iectw o i zbieractw o, pasterstw o, ro lnictw o i życie w m iastach. B ardzo 
obrazow o przedstaw ia w jak i sposób ludzkość w ykorzystyw ała sw oje środow isko  
przez ow e coraz bardziej skutecznie przystosow anie.

W  ostatn im  rozdziale  autor zastanaw ia się w którym  m om encie te nasze p rzy 
stosow ania w ydają się uzyskiw ać przew agę nad nam i.
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N ie m a w ątpliw ości, że nasz „zachodni” styl życia oparty na zaaw ansow anej 
technologii rolniczej daje ludziom  m ożliw ość prow adzenia w ygodnego, szczęśliw e
go życia. A le nie w szystkim , gdyż są takie m iejsca gdzie m ieszkańcy Z iem i żyją w 
w ielkiej biedzie i w ielu z nich cierpi w skutek pow ażnego  niedożyw ienia.

K siążka B ernarda C am pbella  je s t bardzo szeroką odpow iedzią na pytanie: „Co 
powinniśm y robić aby ocalić siebie?". W ciąż stajem y w obec tych sam ych p rob le
m ów, w obec których staw ali nasi p rzodkow ie - p roblem ów  przeżycia. W ciąż je s te 
śm y całkow icie i n ieodw ołaln ie zależni od przyrody tego św iata, od życia roślin  i 
zw ierząt z którym i go zam ieszkujem y. Jesteśm y częścią przyrody i nasza zależność 
od niej nie m oże być um niejszona przez jak ieś  inne elem enty  - jak  np. technika, bo 
przecież taka technika nie zapew ni nam  przeżycia. Z ależy to przede w szystk im  od 
stopnia rów now agi z naszym i zasobam i i tem pa w ykorzystania ich. G łód który za
g raża tak w ielu populacjom  ludzkim  pokazuje, że jesteśm y  ju ż  pow ażnie zad łużeni u 
natury, a jej zasoby są ograniczone.

Grażyna Wójcik

Battista Mondin, Preegzystencja nieśmiertelność, reinkarnacja , 
Wydawnictwo WAM, Kraków 1996.

W  dzisiejszych czasach ludzie Zachodu często  szukają odpow iedzi na py tan ia 
do tyczące istn ien ia  duszy i je j losów  po śm ierci. P y tan ia  te  m ają  sw e pod łoże w 
fakcie zagubienia czy też odsunięcia na dalszy plan w ym iaru  duchow ego człow ieka, 
co spow odow ane je s t przez czysto m aterialistyczne, konsum pcyjne nastaw ienie spo 
łeczeństw  XIX  i XX w. do życia. Jednocześnie dostrzec m ożna we w spółczesnych  
nam  czasach zapotrzebow anie, pogoń za relig ijnym  i duchow ym  odrodzeniem  życia 
i osoby. Tęsknoty te dostrzegane są nie tylko przez chrześcijaństw o, ale rów nież m in. 
p rzez religie W schodu, k tóre przynoszą za sobą różne „atrakcyjne” , z pozoru , k o n 
cepcje osoby i je j losu po śm ierci. Jedną z nich je s t teoria reinkarnacji, k tóra pow oli 
przen ika nie tylko zlaicyzow ane grupy społeczeństw  ale rów nież po jaw ia się w śród 
chrześcijan . Pow ody dla k tórych je st ona przyjm ow ana, są jednak  d iam etra ln ie różne 
od tych, dla jak ich  je st przy jm ow ana w m yśli religijnej W schodu. W śród  nich należy 
w ym ienić, idąc za autorem  tej książki, co najm niej dwa:

- zanik w iary w życie pozagrobow e, a co za tym  idzie poszukiw anie a lte rna
tyw nej drogi zbaw ienia;

- n iedostrzeganie przez w spółczesnego  człow ieka, on to log icznego  bogactw a 
po jęcia osoby;

Pow yższa pozycja książkow a sklada się z trzech następujących rozdziałów , z 
k tórych  każdy zakończony je s t podsum ow aniem .

1. P reegzystencja i reinkarnacja  w m yśli greckiej i indyjskiej.
2. P roblem  duszy w ujęciu filozoficznym .
3. N auczanie chrześcijańsk ie o losie osoby i duszy po śm ierci.
C zęść p ierw sza ukazuje w sposób skrótow y, że teorii reinkarnacji nie istn iała  

tylko w m yśli religijnej W schodu, lecz m iała rów nież sw oich zw olenników  w śród
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